² *Tertull.* de Resurr. carn. c. 8: Caro ungitur ut anima consecratur; caro signatur, ut et anima muniatur; caro *manus* impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur. *Cypr.* ep. 73: Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Eccl. baptizantur, praepositis Ecclesiae afferantur et per nostram orationem ac *manus impositionem* Spiritum Sanctum consequantur et signaculo dominico consumentur.

³ Act. VIII, 14-17; XIX, 5, 6; Hebr. VI, 2; II Cor. I, 21, 22.

§ LXXXIX.

*Controversia sobre la validez del Bautismo de los herejes.—Estéban.—
Cipriano.—Firmiliano*¹.

Como tan frecuente y positivamente se habia repetido que «fuera de la Iglesia no habia salvacion,» desde un principio debió nacer la cuestion sobre si el Bautismo conferido por los herejes era válido, ó si era necesario renovarlo en aquellos que entrasen de nuevo al seno de la Iglesia católica. Esta cuestion surgió primeramente con motivo de los Montanistas, agitándose en África y en el Asia Menor. Varios sínodos provinciales (el de Cartago hácia el 200, presidido por Agripino, obispo de esta ciudad, y mas adelante los de Iconio y Sinades en 237) se pronunciaron contra la validez de este Bautismo. Sostenida semejante opinion por graves autores eclesiásticos, tales como Tertuliano y Clemente de Alejandría, y consignada en los llamados Cánones apostólicos, fue confirmada por dos sínodos, presididos por Cipriano (253, 256²).

Por el contrario las iglesias de Occidente, y en particular la de Roma, se contentaban con imponer las manos, en señal de penitencia y de satisfaccion, á los que volvian al seno de la Iglesia católica, y no renovaban el Bautismo. Este doble y contradictorio uso duró sin

¹ *Euseb. Hist. ecl. VII, 3-5, 7, 9; Cypr. ep. 70-76. Walsh, Hist. de las herej. P. II.*

² Hé aquí los motivos en que funda Tertuliano esta opinion austera: Non idem Deus est nobis et haereticis, nec unus Christus, id est idem, ideoque nec baptismus unus, quia non idem, quem cum ritē non habeant, sine dubio non habent: ita nec possunt accipere quia non habent. De Baptismo, c. 15, p. 262. — *Cypr. ep. 70: Neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse, quum sit baptismus unum in sancta Ecclesia constitutum; caeterum probare est haereticorum et schismaticorum baptismum consentire in id quod illi baptizaverint; p. 270. Ep. 73: Ac per hoc non rebaptizari, sed baptizari à nobis, quicumque ab adultera et profana aqua veniunt, abluendi salutaris aquae veritate; p. 277. Ep. 72: Hos baptizari oportere, eo quod parum sit eis manum imponere ad accipiendum Spiritum Sanctum, nisi accipiant et Ecclesiae baptismum; p. 275. — Firmilian. en *Cyr. Haeretico sicut ordinare non licet nec manum imponere, ita nec baptizare nec quidquam sanctē nec spiritalitē gerere, quando alienus sit à spiritali ac deifica sanctitate; ep. 75, p. 304. Cf. Mehlér, Patrol. t. I, p. 887-891.**